
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 84 del 30/11/2023

Oggetto: "Manutenzione straordinaria in località Riu Tortu- Miglioramento delle infrastrutture rurali destinate
allo sviluppo del settore agroforestale_FSC 2014-2020". CUP: 77H19002050001. Approvazione
variante in corso d'opera n°1.

Il giorno trenta novembre duemilaventitré, con inizio alle ore 13:35 nella Sala di Giunta, si è riunita la Giunta
Comunale composta dai signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco ARCA DANIELE Si

Vicesindaco MANCA GIANMARIO Si

Assessore RUBATTA MARIO Si

Assessora MUGONI MIRELLA Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Antonio Mastinu.

Presiede la seduta il Sindaco Ing. Daniele Arca il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in discussione
l'argomento in oggetto.



Pag. 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

Che con Delibera CIPESS n. 79 del 22.12.2021 sono state assegnate risorse FSC 2014-2020 per 45
milioni di euro ed FSC 2021-2027 per 2.561 milioni di euro per interventi COVID-19 (FSC 2014-2020) ed
anticipazioni alle regioni e province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di
completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027);

Che la Giunta regionale, con Deliberazione n. 16/5/2022 ha preso atto della delibera CIPESS 49 del 27
luglio 2021, pubblicata nella Gazzetta ufficiale n. 257 del 27 ottobre 2021 e della delibera CIPESS n. 79 del
22 dicembre 2021, pubblicata nella Gazzetta ufficiale n. 72 del 26 marzo 2022, concernenti assegnazione di
risorse FSC a integrazione della programmazione 2014/2020 e per anticipazione della quota ordinaria
2021/2027.

Che la citata DGR n. 16/5 ha disposto l’approvazione dei progetti allegati alla delibera CIPESS n.
79/2021 tra i quali risultano n. 16 interventi, nell’ambito dell’Area tematica “Trasporti e mobilità'”, Settore
di intervento FSC “Trasporto stradale”, per un totale di euro 10.607.090,51.

Che tra gli interventi di cui all’allegato alla suddetta DGR n. 16/5/2022 è compreso l’intervento:
VL_LLP_382 “Manutenzione straordinaria della strada rurale in Loc. "Riu Tortu", di importo pari a €
200.000,00;

Che con delibera di G.M. n. 63 del 29/11/2019 il Geom. Gian Pietro Becciu è stato nominato
responsabile unico del procedimento;

Che con propria determinazione a contrarre n° 68/2022 sono stati approvati gli atti di gara per
l’affidamento diretto dell’incarico professionale di progettazione esecutiva, direzione lavori e
coordinamento della sicurezza degli interventi in oggetto, richiedendo l’offerta economica sul portale
SardegnaCat per un importo complessivo (IVA ed Oneri contributivi esclusi) di € 7.258,00 previa
consultazione di più operatori comma 4 lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016;

Che con propria determinazione n° 136/2022, ai sensi dell’art. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016, sono state
approvate le risultanze della procedura di affidamento diretto, espletata sul portale telematico della
centrale di committenza della Regione Sardegna denominato “SardegnaCat”, del servizio di progettazione
direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza, contabilità e collaudo, dalla quale è risultata
affidataria la Società Ingegneriagraria s.r.l.s., con sede in Via Beltrame di Bagnacavallo, 4 - 08015 –
Macomer (NU) - per l’importo di € 7.040,88, oltre cassa e IVA di legge;

Che con delibera di Giunta n° 71 del 11/11/2022 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei
lavori in oggetto per una spesa complessiva pari ad € 200.000,00 di cui euro € 146.772,77 per lavori ed €
53.227,23 per somme a disposizione dell’amministrazione;

Che in data 28/03/2023 è stato stipulato apposito contratto d’appalto n. 11 di repertorio con la Ditta
Impresa Arras Mario SRL con sede in Via G. G. Becciu n° 63, P. IVA e C. F. n. 02424730907;

che i lavori, come risulta da apposito verbale di consegna e avvio dei lavori, sono iniziati in data
11/05/2023;

Cosiderato che:

• durante l’esecuzione dei lavori sono emerse delle condizioni impreviste ed imprevedibili in sede di
progettazione che hanno richiesto delle modifiche non sostanziali al progetto principale che non
alterano la natura generale del contratto;

• in data 30/11/2023, registrata al protocollo generale di questo Ente al n° 5766 l’Ingegneriagraria
s.r.l.s. con sede . in Via Beltrame di Bagnacavallo, 4 - 08015 – Macomer (NU), ha presentato la
proposta di variante n°1, autorizzata dal RUP, costituita dai seguenti elaborati:

1. Relazione e quadro economico di perizia;



Pag. 3 di 6

2. Quadro Economico;
3. Computo metrico di perizia;
4. Quadro Comparativo;
5. Tav. 1 - Planimetria;

Visto il quadro economico della suddetta variante in corso d’opera n° 1 di seguito riportato:

Visto l’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che i contratti di appalto nei settori ordinari possano
essere modificati senza una nuova procedura di affidamento ove siano soddisfatte tutte le seguenti
condizioni quando:

 Quando la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per
l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del
contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera e se la modifica non altera la
natura generale del contratto;

 se il valore della modifica è al di sotto delle soglie fissate all'articolo 35 del D.Lgs. 50/2016 e del 10%
del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori;

Considerato che la variante al progetto principale proposta individua compiutamente i lavori necessari da
realizzarsi, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabilite dalla
normativa vigente, senza alcun aumento di costo;

Acquisiti in allegato i pareri di regolarità tecnica, espresso a seguito di verifica del RUP, e contabile di cui
all’art. 49 del T.U. 267/2000;

Ritenuto che la varianten°1 al progetto principale sia meritevole di approvazione in quanto rispecchia le
direttive impartite da questa Amministrazione;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Con votazione favorevole ed unanime espressa in forma palese e per alzata di mano;

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente;

Di approvare la variante in corso d’opera n°1 al progetto principale dei lavori di "Manutenzione
straordinaria in località Riu Tortu- Miglioramento delle infrastrutture rurali destinate allo sviluppo del



Pag. 4 di 6

settore agroforestale_FSC 2014-2020", redatta l’Ingegneriagraria s.r.l.s. con sede in Via Beltrame di
Bagnacavallo, 4 - 08015 – Macomer (NU),, dell’importo complessivo di € 200.000,00, sopra descritta e con il
quadro economico in premessa riportato;

Di dare atto che la spesa complessiva di € 200.000,00 di cui sopra trova copertura al capitolo 3331.1 del
bilancio di esercizio 2022-2023;

Di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole ed unanime, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, stante la
necessità di dare attuazione all’attività programmata.



Pag. 5 di 6

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
Ing. Daniele Arca

Firmato Digitalmente

Il Segretario Comunale
Dott. Antonio Mastinu
Firmato Digitalmente

***

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione, si esprime parere Favorevole.

Bultei, 30/11/2023

Il Responsabile Del Servizio
Ing. Maria Francesca Pala

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione, si esprime parere Favorevole.
Note:

Bultei, 30/11/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni



Pag. 6 di 6

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30/11/2023 perché dichiarata immediatamente
eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Bultei, 30/11/2023

Segretario Comunale
Dott. Antonio Mastinu


		2023-12-07T14:00:49+0100
	MASTINU ANTONIO


		2023-12-14T09:12:02+0100
	Daniele Arca




